ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ

ИНСТИТУТ "ЦЕНТРИКА"

(ООО ИНСТИТУТ "ЦЕНТРИКА")

ПРИКАЗ

12.01.2026            № 5-УД

г. Краснодар

Об утверждении и вводе в действие Положения о правилах внутреннего

распорядка обучающихся в структурном образовательном подразделении

общества с ограниченной ответственностью Института "Центрика"

В целях повышения качества реализации дополнительных профессиональных

программ, дополнительных общеобразовательных программ, основных программ

профессионального обучения, программ обучения требованиям охраны труда, в

соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 24 марта 2025 г. № 266 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам", п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о правилах внутреннего

распорядка обучающихся в структурном образовательном подразделении общества с

ограниченной ответственностью Института "Центрика" (приложение).

2. Ввести Положение о правилах внутреннего распорядка обучающихся в

структурном образовательном подразделении общества с ограниченной

ответственностью Института "Центрика" с 12 января 2026 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.Е. Подобреев

Приложение

к приказу ООО Института "Центрика"

от 12.01.2026 № 5-УД

ПОЛОЖЕНИЕ

о правилах внутреннего распорядка обучающихся в структурном

образовательном подразделении общества с ограниченной ответственностью

Института "Центрика"

1. Общие положения

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся в структурном

образовательном подразделении общества с ограниченной ответственностью

Института "Центрика" (далее – Образовательное подразделение) являются

локальным нормативным актом Образовательного подразделения, который

регламентирует основные права, обязанности и ответственность обучающихся в

Образовательном подразделении, режим учебы, время отдыха, меры поощрения и

взыскания, применяемые к обучающимся, а также иные вопросы регулирования

учебного распорядка в Образовательном подразделении.

1.2. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся в структурном

образовательном подразделении общества с ограниченной ответственностью

Института "Центрика" (далее – Правила) разработаны в соответствии со следующими

нормативно-правовыми актами:

− Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации";

− Приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 24 марта 2025 г. № 266 "Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам";

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля

2022 г. № 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам";

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 26 августа

2020 г. № 438 "Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным программам профессионального

обучения";

− Постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2021 г.

№ 2464 "О порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны

труда";

− Уставом ООО Института "Центрика";

− локальными нормативными актами образовательного подразделения.

1.3. Правила должны способствовать эффективной организации

образовательного процесса в Образовательном подразделении, укреплению

дисциплины обучающихся, рациональному использованию учебного времени,

обеспечения безопасных условий жизни и здоровья обучающихся и сотрудников

Образовательного подразделения.

1.4. Действие настоящих Правил распространяется на всех обучающихся,

зачисленных в Образовательное подразделение для обучения по дополнительным

профессиональным программам, дополнительным общеобразовательным

программам, основным программам профессионального обучения, программам

обучения требованиям охраны труда.

1.5. Обучающиеся в Образовательном подразделении в обязательном порядке

должны быть ознакомлены с настоящими Правилами при зачислении на обучение.

1.6. Вопросы, связанные с применением настоящих Правил, решаются

директором ООО Института "Центрика" в пределах предоставленных ему прав и в

соответствии с действующим законодательством.

2. Основные права и обязанности обучающихся

2.1. Взаимоотношения в Образовательном подразделении основываются на

принципах взаимного уважения обучающихся, преподавателей и других сотрудников

Образовательного подразделения.

2.2. Обучающиеся – физические лица, зачисленные приказом директора

ООО Института "Центрика" в Образовательное подразделение для обучения по

дополнительным профессиональным программам, дополнительным

общеобразовательным программам, основным программам профессионального

обучения, программам обучения требованиям охраны труда.

2.3. Обучающиеся имеют право:

2.3.1. Получать образовательные услуги по программам, реализуемым

Образовательным подразделением; консультационные услуги, информационно-

аналитическую помощь.

2.3.2. Знакомиться лицензией на право осуществления образовательной

деятельности, Уставом ООО Института "Центрика", учебной документацией и

другими локальными актами Образовательного подразделения, регламентирующими

образовательную деятельность.

2.3.3. Пользоваться в учебных целях информационным фондом

Образовательного подразделения, учебно-методическими материалами, в том числе

размещенными в системе дистанционного образования СДО ПРОФ и на официальном

сайте ООО Института "Центрика".

2.3.4. Своевременно получать информацию о требованиях к прохождению

текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации, критериях

оценивания.

2.3.5. Своевременно получать информацию о расписании учебных занятий,

изменениях, вносимых в расписание; порядке ликвидации задолженности.

2.3.6. На обучение по индивидуальному плану в пределах осваиваемой

образовательной программы.

2.3.7. На защиту персональных данных, представленным сотрудникам

Образовательного подразделения.

2.3.8. Уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.3.9. Вносить предложения, направленные на улучшение учебно-

организационной и методической работы Образовательного подразделения.

2.3.10. Обжаловать приказы и распоряжения руководства Образовательного

подразделения и ООО Института "Центрика" в порядке, установленным Уставом

ООО Института "Центрика" и в соответствии с действующим законодательством.

2.4. Обучающиеся Образовательного подразделения обязаны:

2.4.1. Выполнять требования настоящих Правил.

2.4.2. В ходе учебного процесса приобретать теоретические знания и

практические навыки по соответствующим направлениям подготовки.

2.4.3. Посещать предусмотренные учебным планом занятия, выполнять

требования, предусмотренные образовательной программой.

2.4.4. Проходить текущий контроль успеваемости, промежуточную (при

наличии) и итоговую аттестацию в срок, в соответствии с образовательными

программами.

2.4.5. Знать и соблюдать правила охраны труда, жизни и здоровья в процессе

обучения.

2.4.6. Быть корректными, дисциплинированными, на занятия соблюдать этику

профессионального взаимодействия.

2.4.7. Выполнять финансовые и иные виды обязательств, предусмотренные

контрактом.

2.4.8. Заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию.

2.5. Обучающимся запрещается:

2.5.1. Пользоваться средствами мобильной связи во время учебных занятий,

вести фотосъемку и видеозапись без согласия преподавателей и сотрудников

Образовательного подразделения.

2.5.2. Осуществлять любые действия, способные повлечь травматизм.

2.5.3. Использовать предметы и вещества, способные причинить вред здоровью

участников образовательного процесса и (или) деморализовать образовательный

процесс.

2.5.4. Применять ненормативную лексику и иное антиобщественное поведение.

Осуществлять любые действия, способные повлечь за собой травматизм, порчу или

утрату личного имущества обучающихся и работников Образовательного

подразделения, а также имущества Образовательного подразделения.

3. Основные права и обязанности Образовательного подразделения

3.1. Права и обязанности Образовательного подразделения:

3.1.1. Образовательное подразделение обеспечивает выполнение задач в

соответствии с Уставом ООО Института "Центрика", норм действующего трудового

законодательства, создает необходимые условия для выполнения работниками

Образовательного подразделения своих должностных обязанностей.

3.1.2. Должностные лица и работники Образовательного подразделения в

пределах своей компетенции обязаны:

− обеспечить безопасные условия труда преподавательского состава и обучения

обучающихся, отвечающие требованиям охраны труда;

− своевременно рассматривать и внедрять предложения обучающихся,

направленные на улучшение образовательного процесса в Образовательном

подразделении;

− своевременно информировать обучающихся об изменениях в

образовательном процессе.

3.1.3. Должностные лица и работники Образовательного подразделения в

пределах своей компетенции имеют право:

− требовать от нарушителей настоящих Правил немедленного прекращения

совершаемых ими нарушений и устранения их последствий;

− составить в установленном порядке акт о нарушении настоящих Правил с

незамедлительной передачей его должностному лицу, уполномоченному

рассматривать вопрос об ответственности нарушителя.

4. Порядок применения мер дисциплинарного взыскания и поощрения

обучающихся

4.1. За нарушение норм и правил поведения, установленных в Образовательном

подразделении, за неисполнение или ненадлежащее выполнение обязанностей,

предусмотренных настоящими Правилами и иными локальными актами

Образовательного подразделения, к обучающимся могут быть применены серы

дисциплинарного взыскания – замечание, выговор, отчисление из Образовательного

подразделения, возложение обязанности возместить причиненный ущерб.

4.2. Обучающийся может быть отчислен из Образовательного подразделения:

− по личному заявлению обучающегося или лица, направившего его на

обучение (заказчика);

− по состоянию здоровья;

− в связи с нарушением условий договора/контракта оказания образовательных

услуг, в том числе из-за неоплаты и (или) неполной оплаты стоимости обучения;

− за невыполнение учебного плана;

− за нарушение обязанностей, предусмотренных Уставом Образовательного

подразделения, настоящих Правил, иных локальных актов Образовательного

подразделения;

− в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

4.3. Обучающиеся отчисляются из Образовательного подразделения на

условиях полной или частичной компенсации затрат, связанных с обучением.

Отчисление оформляется приказом директора ООО Института "Центрика". Решение

об отчислении обучающихся за несоблюдение настоящих Правил доводится до

руководства организации, направившей обучающихся на обучение.

4.4. До применения меры дисциплинарного взыскания Образовательное

подразделение требует от обучающегося письменное объяснение.

4.5. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с

ограниченными возможностями здоровья.

4.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к

обучающимся во время их болезни.

4.7. При выборе дисциплинарного взыскания Образовательное подразделение

должно учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства,

при которых он совершен, психофизическое и эмоциональное состояние

обучающегося.

4.8. По решению Образовательного подразделения отчисление обучающегося

применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и педагогического

воздействия не дали результата и дальнейшее его обучение в Образовательном

подразделении оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает

их права и права работников Образовательного подразделения.

4.9. За активное участие в образовательных мероприятиях в качестве меры

морального поощрения обучающемуся объявляется благодарность и (или)

направляется благодарственное письмо в адрес организации, направившей

обучающегося на обучение.

5. Охрана здоровья обучающихся

5.1. Образовательное подразделение при реализации образовательных

программ создает условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе

обеспечивает соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и

нормативов.

5.2. Охрана здоровья обучающихся включает в себя:

− определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки и режима учебных

занятий;

− пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни, требованиям

охраны труда;

− обеспечение безопасности обучающихся во время обучения в

Образовательном подразделении;

− профилактику несчастных случаев с обучающимися во время обучения в

Образовательном подразделении.

6. Прочие условия

Образовательное подразделение не несет ответственности за денежные

средства и ценные вещи, находящиеся в пользовании обучающихся в период

обучения.

		2026-03-05T12:49:20+0300
	ООО ИНСТИТУТ "ЦЕНТРИКА"